РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ и молодЕхtи

(МИНОБ РАЗ О ВА НИЯ КР ЫМА)

прикАз

2018 г. }лъ w;/
г. Симферополь

О провеdенuu в 20I8 zоdу pezuoшculbHozo эmапа
В сероссuйскоео конкурса к Селиья zоdа )

В соответствии с ГIланом мероприятий на 2015 2018 годы
по ре€Lлизации первого этапа Концепции государственной семейной
политики в Российской Федерации на период до 2О25 года, утвержденным
распоряжениеМ Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2015 г.
JФ 607-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении в 2018 году регион€Lльного этапа
Всероссийского конкурса <Семья года)> (приложение 1), состав
организационного комитета регион€Lпьного этапа Всероссийского конкурса
<Семья годa>) (приложение 2).

2. Государственному казенному )^{реждению <Крымский
республиканский центр соци€lлъных служб для семьи, детей и молодежи)
(Архангелъский А.А.), государственным бюджетным учреждениrIм
Республики Крым <I_{eHTp соци€lJIьных служб для семьи, детей и молодежи>)
организовать проведение регионЕlльного этапа Всероссийского конкурса
<<Семья года).

3. Настоящий приказ опубликовать на офици€UIьном Интернет порт€uIе
Министерства - https ://mоruп.rk. gоч.ru.

4. Контроль за исполнением данного приказа
министра образования, наукй и молодежи Республи

возложитъ на заместителя
Крым Аликина К.Б.

Министр Н.Г. Гончарова

Приложение 1

к прикiву Министерства образования,
Респуб
2018 г.

Положение о проведении в 2018 году регионального этапа
Всероссийского конкурса (Семья года)>

1. Обшие положения

Настояrцее Положение определяет порядок организации, проведения
и награждения участников регион€шъного этапа Всероссийского конкурса
<Семья годa>) (далее - Конкурс).

1.1. Организатором Конкурса является Министерство образования,
науки и молодежи Республики Крым.

1.2. Организационная работа по подготовке и проведению Конкурса
возлагается Госуларственное кЕlзенное учреждение <Крымский

республиканский центр соци€rлъных служб для семьи, детей и молодежи)

Республики Крым кЩентр социапьных служб для семьи, детей и молодежи))
(далее - ГБУ РК (ЦСССДМ)).

2. Щели и задачи

2.1 . I_{ель проведения Конкурса.
Конкурс направлен на пропаганду и повышение общественного

престижа семейного образа жизни, ценностей семьи и ответственного

родительства.
2.2. Задачи проведения Конкурса.
Распространение положительного опыта семейных династий,

социально ответственных семей, в том числе семей, воспитывающих детей
с инвzulидностью, семей, принявших на воспитание детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей; ведущих здоровый образ жизни,

р€lзвивающих увлечения и таJIанты членов семьи, активно r{аствующих
в жизни местного сообщества, региона, страны.

3. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в период с 07 мая по 15 июня 2018 года.

4. Участники конкурса

4.1. Участниками Конкурса могут быть:
семьи, в которых создаются благоприятные условия для гармоничного

рЕввития каждого члена семьи;

семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на духовно_
нравственных ценностях, таких как человеколюбие, справедливость, честь,
совесть, воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению
нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством;

семьи, члены, которых активно участвуют (участвовали) в жизни
города (района), республики, страны, сообщества, отмечены
муниципаIIьными, регионztлъными, федеральными, общественными
на|радами/поощрениями ;

семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей,
приобщению их к творчеству и искусству, культурно-историческому
наследию, национаlrьной культуре.

4.2. Участники Конкурса должны быть гражданами Российской
Федерации, проживаюIцими на территории Российской Федерации
и состоящими в зарегистрированном
(или воспитавшими) детей.

4.З. Для участия в Конкурсе не номинируются
регионЕLльных этапов Всероссийского конкурса <<Семья года>
лет.

4.4.Участие в Конкурсе осуществляется на безвозмездной
4.5. Конкурс проводится по следующим пяти номинациям:
1. <<Многодетнаясемья);
2. <Молодая семья);
З. <<Сельская семья>;
4. <Золотая семья России>;
5. <<Семья - хранитель традиций).
НаименованиlI и количество номинаций могут корректироваться

по решению Организационного комитета Всероссийского конкурса.
4.6. Критерии отбора конкурсантов для участия в Конкурсе

по номинациям:
4.6.|. В номинации <<Многодетная семъя) принимают участие семъи,

которые успешно воспитывают (или воспит€uIи) пятерых и более детей, в том
числе и приёмных, а также активно уIаствуют в социЕLльно значимых
мероприlIтиrIх и общественной жизни района/города/республики.

4.6.2. В номинации <Молодая семья)) принимают участие молодые
семьи (возраст супругов - до 35 лет), воспитывающие одного и более детей,
в том числе и приёмных, а также занимающиеся общественно-полезной
трудовой или творческой деятельностью, уделяющие большое внимание
занятиям физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни.

4.6.3. В номинации <<Сельская семья)) принимают участие семьи,
проживающие в сельской местности, внесшие вклад в р€ввитие сельской
территории, имеющие достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании
детей.

4.6.4. В номинации <Золотая семья России>> принимают участие семьи,
члены которых прожили в зарегистрированном браке не менее 50 лет,

браке, воспитываюIцими

победители
предыдущих

основе.

являются примером приверженности семейным ценностям, укреплениrI
многопоколенных связей, гражданственности и патриотизма.

4.6.5. В НОМинаЦИИ <Семъя - хранитель традиций) принимают участие
семьи, сохраняющие традиции национаJIьной культуры, обычаи семьи,
историю своего рода, приверженность семейной профессии.

5. Порядок проведения коцкурса

5.1. Конкурс проводится в три этапа.
5.2. На I этапе (с 07 мая по 05 июня 2018 года) ГБУ РК кЩСССДМ)

информируют заинтересованных лиц и организации о месте и порядке
ПРоВеДения конкурсного отбора в средствах массовой информации и сети
интернет; осуществляют сбор и анаJIиз представленных матери€lлов
и направляют заявки на участие в Конкурсе (приложение 1)
в ГКУ (кРЦСССД4) в электронном виде по адресу: 093(@crimeaedu.ru,
С ПОСЛеДУЮщиМ представлением на бумажном носителе, в соответствии
С УСтаНовленными требованиями, предъявляемыми к оформлению заявок
и матери€uIов для участия в Конкурсе (приложение 2).

Представления и материалы на )лIастников Конкурса направляются
в ГКУ (КРЦСССДЬ в электронном виде по адресу: 093@crimeaedu.ru,
с последующим представлением на бумажном носителе.

5.3. На II этапе (с 05 по 11 июня 2018 года) организационный комитет
регион€tльного этапа Всероссийского конкурса <<семья года) (далее
Оргкомитет) выбирает из представленных материсLлов победителя в каждой
номинации и подводит итоги проведения Конкурса.

5.4. На III Этапе (с 1l по 15 июня 2018 года) Оргкомитет направляет
матери€tJIы и письменные представления на победителей в номинациrIх
конкурса для у{астия во Всероссийском конкурсе <<семья года).

6. Информациоцное обеспечение Конкурса

Информация о проведении Конкурса р€вмещается на официальных
сайтаХ Министерства образования, наукИ и молодежи Республики Крым -
htфs ://monm.rk. gov.ru,
ГБУ РК кЩСССДМ>.

гку <<КРЦСССДМ)

7. Порядок определения победителей Конкурса

7.|. ГКУ кКРI-{СССДМ) рассматривает представленные матери€Lлы
ГБУ РК (ЦСССД4) на соответствие установленным требованиям,
предъявляемым к оформлению заявок и матери€UIов для участия в Конкурсе,
И НаПРаВЛЯеТ ИХ В Оргкомитет дIIя определения победителеЙ в каждой
из номинаций.

7.2. ОРгкомитет оценивает каждую из представленных заявок
на участие в Конкурсе по следующим критериям:

- соответствие заявленной теме и номинации;
- арryментированность и глубина раскрытиrI содержания;
- социаJIьная значимость и позитивность заявки;
- н€чIичие о семье-участнице публикаций в печатных СМИ.
Максимальный балл по каждому критерию - 5.

7.З. Решение Оргкомитета оформляется протоколом.
7.4. Оргкомитет вправе отклонить представленные заявки, если они не

соответствуют условиям настоящего Положения.
7.5. Информация об итогах Конкурса публикуется на официальном

сайте ГКУ <КРЦСССДМ> - httр://крцсссдм.рф

Победители Конкурса
образования, науки и молодежи

8. Награждение

награждаются дипломами
Республики Крым.

Министерства

Приложение 1

к Положению о проведении в 2018 году
регионального этапа
Всероссийского конкурса кСемья года))

Заявка на участие семьи
в региональном этапе Всероссийского конкурса <<семья года>>

1. Наименование муниципального образования Республики Крым:

2. Номинация, по которой заявлена семья:

3. Состав семьи:

4. Стаж семейной жизни
5. Основные достижения членов семьи в профессиональнойо
ОбЩественноЙ, творческой, предпринимательской, учебной, спортивной
ДеЯТеЛЬНОСТИ С УКаЗаЦиеМ ФИО члена семьи и кратким описанием
достижений:

Jф Фамилия, имя,
отчество (полностью)

Степень
родства

!ата рождения
(число, месяц,

год)

Место учебы,
работы, вид

деятельности,
должность

1

2

J

4

5

6

б. Краткое описание историио семейных ценностей и традиций семьи:

7. КОНТаКтный телефон и электронный адрес одног из членов семьи

lиректор ГБУ РК
((

lФ.и.о
ЦСССДМ) ---IподпйБI--

блаzо dарсmв енных пuс еJи.

отсканированы и распределены по отдельным папкам
всероссийские, межрегион€Llrьные, регионzllrьные, муницип€Lпьные.

7 . Треб о в анl,tя, пре dъявляел4ые к Bud еоролuку :

Приложение 2
к Положению о проведении в 2018 году
регионального этаIIа
Всероссийского конкурса <Семья года)

Требования, предъявляемые к заявкам и материалам на участников
реfионального этапа Всероссийского конкурса <<Семья года>)

1. Заявки и матери€шы на участников Конкурса направляются
в ГКУ (КРЦСССД4) в электронном виде по адресу: O9З@сrimеаеdu.ru,
с последующим представлением на бумажном носителе.

2. Электронное письмо с прикрепленными заявками и материаlrами
на каждую семью направляется в виде одного архивированного файла или
ссылки для скачивания матери€Lлов с внешних серверов (Google Щиск, Яндекс
!иск, Облако Mail.ru или др.). В теме письма необходимо указатъ: <СЕМЬЯ
ГОДА и наименование муниципzllrьного образования Республики Крым>>.

3. На каждую семью формируется отдельная папка. Название папки
должно содержать фамилию семьи и номинацию, по котороЙ она заявлена,
напрtl]иер, PoMaHoBbt - Мноzоdеmная сел4ья.

4.На каждую семью, з€uIвленную для участия в Конкурсе, должны быть
представлены следующие материZLIIы:

- заявка на семъю - участника Конкурса;
_ копии грамот, дипломов, благодарственных писем;
- презентациrI в формате MicrosoftPowerPoint (не более 25 слайдов) и/или

видеоролик;

представленные по усмотрению семьи
дерево, копии публикаций в СМИ,

и пр.).
5. Требованltя, преdъявляеfutьlе к оформленuю заявкu на учасmuе сеJиьl)

в Конкурсе:
- заявки заполнrIются строго в соответствии с установленной формой

(Приложение 1 о проведении регионztльного этапа
года>).Всероссийского

в пункте 7 необходимо указать фамилию) имя9 отчество члена семьи,
чьи контактные данные укЕrзываются.

- в пункте б представляется информация на каждого члена семьи
с ук€ванием фамилии, имени, отчества, достижений члена семъи.
6. Требованuя, преdъявляе]иые к преdосmавленuю zра-л4оm, duплолиов,

Все грамоты, дипломы, благодарственные письма должны быть

семейные фотогр афии;
дополнительные материЕчIы,
(портфолио, гене€tпогическое
дополнительные видеоролики

к Положению
конкурса <<Семья

- продолжительность видеороликане более 2 минут.

(файлам):

- в видеоролике должна содержаться информация о составе семьи, её
достижениях, семейных ценностях и традициях.
8. Требов анllя, пре dъявляелхы е к с емейньtм фоmо zрафuяrи ;

- JPG ИЛИ TIFF
- З00 dpi
- не более 20 шryк
- каждая фотография должна быть подписана

Приложение 2
к прикiву Министерства образования,

Состав оргацизационного комитета
регионального этапа Всероссийского конкурса (семья года>>

1. Председатель - заместитель министра образования, науки и молодежи
Ресггублики Крым Аликин К.Б.

2. Секретарь - заместитель нач€uIьника отдела методического обеспечения
соци€tльного обслуживания гкУ (КРЦСССДМ) Боровик Н.С.

члены комиссии:

1. Заместитель министра Труда и с циальной защиты Республики Крым
Афанасьев М.С. (с согласия)
2. Уполномоченный по правам ребенка в Республике Крым Клюева и.д.
(с согласия)
3. Начальник управления по защите прав несовершеннолетних Министерства
образования науки и молодежи Республики Крым Петлюченко Т.в.
4. Начальник управлениrI социЕLльного обслуживания и р€tзвитиrl
негосударственногО сектора В сфере предоставлениЯ социzLльных услуг
Министерства Труда и соци€lльной заrIIиты Республики Крым Теряев м.д.
(с согласия)
5" Заместитель председателя Комиссии по вопросам общественной
экспертизы нормативных правовых актов Общественной п€UIаты Республики
Крым, член Общественной п€UIаты Республики Крым Плакида А.А.
(с согласия)
6. Щиректор ГКУ <<I(РЦСССЛб Архангельский А.А.
7. Щиректор Благотворительного фонда <Щобро Мира - волонтеры Крыма>>
Петрусевич В.В. (с согласия)